กฎหมายและมาตรการของรัฐย่อมขึ้นกับเงื่อนปัจจัยภายในของแต่ละสังคมประกอบ

ในสังคมไทย แนวความคิดเรื่องสัญชาติได้มีอิทธิพลอย่างสำคัญนับตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 5 และสืบเนื่อง

ต่อมาในรัชกาลที่ 6 ซึ่งได้มีการประกาศใช้กฎหมายเกี่ยวกับสัญชาติเกิดข้ึนเมื่อต้นศตวรรษที่ 20 (พ.ร.บ. แปลงชาติ

พ.ศ.2454, พ.ศ.2456 (ค.ศ.1911, ค.ศ1913) ความเปลี่ยนแปลงนี้เป็นผลมาจากการสร้างรัฐสมัยใหม่ที่มีความ

พยายามในการกำหนดเขตแดนที่ชัดเจนแน่นอน การสร้างอำนาจศูนย์กลางของรัฐโดยมีพระมหากษัตริย์เป็นผู้นำ